1

生理学研究所運営会議（第７１回）議事要旨

日 時 令和５年５月３０日（火）１３時３０分～１５時１０分（ハイブリットに

よる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階 第一会議室，各委員の研究室等

出席者 赤羽，磯田，尾野，北城，久場，久保，田中，富永，中別府，那波（副議

長），根本，西島，飛田，古瀬，松田，箕越，宮田，吉村（議長）の各運

営会議委員

列席者 鍋倉所長

竹村，和氣の各教授

福永，村田の各特任教授

吉村技術課長，大宮岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から，新たに就任された委員へ，審議への協力依頼と挨拶が

あった後，新委員からそれぞれ挨拶があった。

議 事

１ 前回議事要旨の承認について原案どおり承認した。

２ 報告事項

(1) 中期目標・中期計画の令和４年度自己点検評価（案）について

磯田委員から，資料２に基づき，中期目標・中期計画の令和４年度自己点検

評価（案）について説明があった。

(2) 令和６年度概算要求について

所長から，資料３に基づき，令和６年度概算要求の概要について説明があっ

た。

(3) 2023 年度共同利用研究等の採択について

吉村委員から，資料４に基づき，２０２３年度共同利用研究等の応募状況及

び共同利用研究部会における審議結果について報告があった。

(3) 研究所等の現況について

所長，吉村委員及び古瀬委員から，資料５－１から資料５－７に基づき，前

回以降の研究教育職員等の人事異動，各種研究員の受入状況，共同利用研究等

の実施状況，受託研究受入状況，共同研究受入状況，総合研究大学院大学先端

学術院 生理科学コースの現況及び岡崎共通研究施設等の構成について，それぞ

れ報告があった。

(4) 点検評価委員について

所長から， 資料６に基づき，生理学研究所点検評価委員会の所内委員の交代

について報告があった。

2

  (5) 人事について

       1) 任期更新者の報告について

      所長から，研究教育職員（教授１名）の任期更新について，任期更新審

査委員会における審査結果に基づき，更新することとした旨の報告があっ

た。なお，任期更新後は，生理学研究所研究教育職員の任期に関する規則

により任期を定めない研究教育職員となる旨の説明があった

３ 審議事項

 (1) 生理学研究所運営会議共同利用研究部会規則の改正について

      吉村委員から，資料７に基づき，共同利用研究部会規則の改正について説明

があり，審議の結果，これを承認した。

 (2) 人事について

   ①2023年度の任期更新審査委員会の立ち上げについて

    所長から，2023年度の任期更新審査委員会の設置及び構成員について提案が

あり，審議の結果，これを承認した。

   ②年俸制職員特任講師の選考方法について

    所長から，資料８に基づき新たに特任講師を新設した経緯の説明があり，特

任助教と同様に教授会議で審議承認し、運営会議には報告とする選考方法に

ついて提案があり，審議の結果，これを承認した。

   ③生理学研究所教授人事選考委員会の設置について

       所長から，システム脳科学研究領域人事選考委員会の設置及び構成員につい

て提案があり，審議の結果，これを承認した。

  ４ その他

    久保委員から「生理学研究所の点検評価と将来計画」2022年度版が完成した

旨の報告と御礼があった。

                               以上